－ 1 －

西大研〔2015〕9 号

关于印发《西北大学博士研究生优秀生源

计划试行办法》的通知

各研究生培养单位及有关部门：

《西北大学博士研究生优秀生源计划试行办法》业经 2015

年 7 月 16 日校长办公会研究通过。现予印发，请遵照执行。

西 北 大 学

2015 年 7 月 21 日

－ 2 －

西北大学博士研究生优秀生源计划试行办法

为进一步优化博士研究生生源结构，充分发挥研究生导师第

一责任人作用，储备优秀生源，结合学校博士招生工作实际情况，

特在优秀推荐免试硕士研究生招生中试行博士研究生优秀生源

计划。

第一条 博士研究生优秀生源计划是指符合条件的博士研

究生导师，主动寻找优秀推荐免试硕士研究生生源，经过本单位

审核，学生可以预录取为硕博连读博士研究生，享受博、硕士研

究生正常奖助学金和优秀生源计划奖学金（以下简称“优秀生源

计划”）。

第二条 优秀生源计划指标包含在本单位当年的博士研究

生招生计划指标内，原则上不超过当年招生总计划的 1/4，西北

大学本校推免生不超过“优秀生源计划”招生指标的 1/3。

第三条 参加“优秀生源计划”招生的导师须符合以下条件：

1．符合博士生导师当年招生基本条件的专职导师；

2．博士生导师须具有三级教授及以上职称；人事处网站上

公布的各类专家及高层次人才可优先。

3．理工科导师近三年有主持并在研的国家级项目和 50 万元

以上的科研经费；文科导师近三年有主持并在研的国家级项目或

－ 3 －

教育部社科基金项目，且科研经费不少于 10 万元。

第四条 选拔“优秀生源计划”学生本科所学专业与拟录取

专业相同或相近，且须满足下列条件之一：

1．“985 工程”或“211 工程”高校毕业、且获取当年推免

生资格的学生；

2．其他高校毕业、其所学专业所属学科在教育部最新学科

排名中应不低于我校相同或相近专业所属学科排名、且获取当年

免试生资格的学生。

第五条 “优秀生源计划”选拔，由导师将拟招收的优秀生

源报培养单位审核，审核后报研究生招生办公室备案，预录取为

硕博连读博士研究生。

第六条 “优秀生源计划”学生学制为 1 年硕士加 4 年博士，

学费和资助标准依据对应学籍要求执行。硕士阶段享受助学金每

年 6000 元及一等学业奖学金 10000 元；博士阶段每年享受助学

金 20000 元，学业奖学金 6000 元—12000 元。除此之外，每人

每年还可享受优秀生源计划奖学金 12000 元。

第七条 参加“优秀生源计划”学生，在第二学期进行考核，

考核合格后，正式录取为硕博连读博士研究生；若考核不合格，

则学籍为硕士研究生。考核结果报研究生教学办公室。

第八条 “优秀生源计划”中正式录取为硕博连读的博士研

－ 4 －

究生，如放弃或达不到博士学位申请条件，改为申请硕士学位者，

须全额退还博士研究生期间所获优秀生源计划奖学金及超出硕

士研究生奖助学金最高档 18000 元的部分。

第九条 “优秀生源计划”考生选拔及考核办法由各院系所

根据本单位实际情况及学科特点自行设定。

第十条 本办法自发文之日起施行，由研究生院负责解释。

抄送：校领导，党群系统各部门、校内各党委（直属党支部）。

西北大学校长办公室 2015 年 7月 21 日印

	关于印发《西北大学博士研究生优秀生源
	计划试行办法》的通知
	西北大学博士研究生优秀生源计划试行办法